Singura sa ambiție a fost de a
prezenta într-o lumină adevărată câteva fapte care puteau contribui la cunoașterea
admirabilului efort făcut de națiunea română, cu prețul unor sacrificii supraomenești,
pentru triumful cauzei comune. (Mircea Djuvara, ianuarie 1919)
Mircea Djuvara (18/30 mai 1886, București – 7 noiembrie 1945, București)
filozof și jurist român, membru corespondent (din 1936) al Academiei Române.
Absolvent al Facultății de Drept și de Litere și Filosofie din București, obținând licența
ambelor facultăți în 1909 cu rezultate strălucite. Cu asemenea rezultate obține și
doctoratul în drept la Sorbona.